BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Porto Velho R$ 1,00

Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2021
Unidade Gestora: 5 - FUNDAGAO CULTURAL DE PVH - FUNCULTURAL

. Previsao Previsao Receitas Saldo
RECEITAS ORGCAMENTARIAS

Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) () (d)=(c-b)
Receitas Correntes () - - - -
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria - - - -
Receita de Contribuigbes - - - -
Receita Patrimonial - - - -
Receita Agropecuaria . - - -
Receita Industrial - - - -
Receita de Servigos - - - -
Transferéncias Correntes - - - -
Outras Receitas Correntes - - - -
Receitas de Capital (Il) - - - -
Operacdes de Crédito - - - -
Alienagéo de Bens - - - -
Amortizagdes de Empréstimos - - - -
Transferéncias de Capital - - - -
Outras Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1) - - - -
Operacoées de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - -
Operacgdes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operacgdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + V) - - - -
Déficit (V1) - - 4.525.642,69 -
TOTAL (VII) = (V + VI) - - 4.525.642,69 4.525.642,69
Saldos de Exercicios Anteriores - 945.833.262,73 2.035.060,70 -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - - - -
Superavit Financeiro - 945.833.262,73 2.035.060,70 -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - -



DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIil)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagédo da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizacdo da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Amortizagédo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)

Reserva do RPPS (XVI)

Dotagao
Inicial

(e)
3.040.000,00
1.737.430,00
1.302.570,00

60.000,00
60.000,00

3.100.000,00

3.100.000,00

3.100.000,00

Dotagao
Atualizada

®
5.488.080,70
1.814.466,00
3.673.614,70
46.980,00
46.980,00

5.535.060,70

5.535.060,70

5.535.060,70

Despesas

Empenhadas

)
4.499.093,77
1.509.809,42
2.989.284,35

26.548,92
26.548,92

4.525.642,69

4.525.642,69

4.525.642,69

Despesas

Liquidadas

(h)
4.497.693,89
1.509.809,42
2.987.884,47

22.912,00
22.912,00

4.520.605,89

4.520.605,89

4.520.605,89

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes ()
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
TOTAL (1) = (1 + 1)

Em Exercicios
Anteriores

(a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)
117.000,00

117.000,00

117.000,00

Liquidados

(c)
109.000,00

109.000,00

109.000,00

Pagos

(d)
109.000,00

109.000,00

109.000,00

Despesas Saldo da

Pagas Dotagao

0} (i)=(f-9)

4.497.639,29 988.986,93

1.509.809,42 304.656,58

2.987.829,87 684.330,35

22.912,00 20.431,08

22.912,00 20.431,08

4.520.551,29 1.009.418,01

4.520.551,29 1.009.418,01

4.520.551,29 1.009.418,01
Cancelados Saldo
(e) (f) = (a+b-d-e)
8.000,00 -
8.000,00 -
8.000,00 -



QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

~ Inscritos
EXECUCAO DE RESTOS A —
PAGAR PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 1o Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)
Despesas Correntes () - 1.240,40 1.240,40 - -

Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 1.240,40 1.240,40 - -
Despesas de Capital (Il) - - - - -
Investimentos - . - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - . - - -
TOTAL (1) = (1 + 1) - 1.240,40 1.240,40 - -

NOTAS EXPLICATIVAS

1 — Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e
Instrucdes de Procedimentos Contabeis - IPC 07 - Metodologia para Elaboracdao do Balango Orcamentario.

2 — Os créditos iniciais da despesa podem ser verificados na coluna Dotacdo Inicial na linha Despesas Or¢camentdrias, os créditos suplementares, especiais e extraordinarios, podem ser
verificados no Anexo TC 18 - Demonstrativo das Altera¢des Orgamentarias da IN 13/2004 do TCER que acompanha a Presta¢do de Contas.



